Gratian. *De his autem, qui in infidelitate emti ad*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ⁶¹ *Reddi jubeatis*. In plerisque vetustis D exemplaribus Gratiani, Anselmo, Ivone et Polycarpo legitur: *redhibete*; sed ob glossam non est mutatum.

C. XII. ⁷⁰ *Possessionumque*: Emendatum sic est ex decreto Gelasii, quum antea legeretur: *possessionemque*. Nam originarii non solum dominis, sed fundis ac possessionibus addicti erant l. *quemad-*

modum, l. *originarios*, lib. XI Cod. tit. *de agricol.* Ac propterea supra in c. *frequens*, non est mutata vox: *possessionibus*, quamvis in plerisque vetustis codicibus legatur: *possessoribus*.

⁷⁹ *Idem*: Hæc non sunt inventa apud Gelasium⁷⁹, neque apud ceteros collectores habentur.

DIST. LIV. C. X. ⁶¹ *jubete*. Edd. coll. o. exc. Lugd. III, III. Antw. ⁶² *per sacerdotium retolli*: Ans. Ivo. ⁶³ *abest* ab Ans. et Ivone. ⁶⁴ *ministeriorum*: Ans. Ivo. = C. XI. ⁶⁵ *Ep.* non satis certi temporis, genuina tamen ut videtur. — cf. D. 10, c. 11. — Ivo Pan. l. 2, c. 150. Decr. p. 4, c. 179, p. 6, c. 194. Deusdedit p. 4. ⁶⁶ *legas*: Nucernino. ⁶⁷ *add.*: *non legitime*: Edd. coll. o. ⁶⁸ *Et ideo*: Ivo. — Ed. Bas. C. XII. ⁶⁹ *scr.* A. 494. — Ans. l. 7, c. 196 (198). Ivo Decr. p. 6, c. 100. Polyc. l. 4, c. 34. ⁷⁰ *quippe*: Bohm. ⁷¹ *add.*: *jura*: Edd. coll. o. exc. Arg. ⁷² *conditione*: Ed. Bas. ⁷³ Ivo Decr. p. 16, c. 47. ⁷⁴ *ecclesiæ*: Edd. coll. o. ⁷⁵ *subscriptionis*: ead. ⁷⁶ *add.*: *nostræ*: Ans. ⁷⁷ *add.*: *Petrum*: Edd. coll. o. — cf. 1 Tim. c. 6. — 2 Petr. c. 2. — In ep. Gelasii ad Maximum et Clerum se ea invenisse testantur Pithœi. = C. XIII. P. II. ⁷⁸ *Ep.* 38 (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 54, c. 64. ⁷⁹ *abest* ab Ed. Bas. ⁸⁰ *subjecta*: Edd. coll. o. = C. XIV. ⁸¹ *hab.* A. 589. — Coll. tr. p. p. 2, t. 66, c. 7. ⁸² *eos*: (i. e. Judæos) *opus est agere*: Coll. Hisp. ⁸³ *abest* ab Edd. coll. o. exc. Bas. ⁸⁴ *in judaismo*: Ed. Bas.

gratiam baptismi venire desiderant, quid fieri debeat, A pietatis patrocinio in libertatem modis omnibus Gregorius Papa scribit Fortunato Neapolitano Episcopo, lib. V, epist. 31. ⁸⁸ :

C. XV. *In libertatem vendicentur servi, qui ab infidelitate ad fidem accedunt.*

Fraternitatem vestram 'de his' oportet esse ⁸⁸ sollicitam, 'et' si de Judæorum servitio non solum Judæus, sed etiam quisquam paganorum fieri voluerit Christianus, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, ne hunc sub quolibet ingenio vel argumento ⁸⁹ cuiquam Judæorum venundandi facultas sit; sed is, qui ad Christianam converti fidem desiderat, defensione vestra in libertatem modis omnibus vendicetur. § 1. Hi vero, quos hujusmodi oportet servos amittere, ne forsitan utilitates suas irrationabiliter æstiment ⁹⁰ impediri, sollicita vos ^B hæc convenit consideratione servare, ut, si paganos, quos mercionii causa de externis ⁹¹ finibus emerint, intra ⁹² tres menses, dum emtor, cui venditi fuerint ⁹³, non invenitur, fugere ad ecclesiam forte contigerit, et velle se fieri dixerint Christianos, vel etiam extra ecclesiam hanc talem voluntatem prodiderint, pretium eorum ⁹⁴ a Christiano scilicet ⁹⁵ emtore percipiant ⁹⁶. Si autem post præfinitos tres menses quisquam hujusmodi servorum ⁹⁷ velle suum edixerit ⁹⁸, et fieri voluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emerit ⁹⁹, nec dominus qualibet occasione specie audeat venundare, sed ad libertatis proculdubio præmia perducatur, quia hunc non ad vendendam, sed ad serviendum sibi dicitur ¹⁰⁰ comparasse.